39 Sopra il terzo: se l'anno dee interporse dalla promozione dell' uno all' altro Ordine sagro debba esser di dodeci mesi compiuti, o pure basta, che siano passati i quattro interstitii, i quali alle volte per la varietà delle feste mobili occorrono, prima che finisca il duodecimo mese? Ha detto suo Beatitude, che si deve attendere il corso de' quattro interstitii, e non del tempo di dodici mesi compiuti.

40 Mitto alia passim obvia in hanc materiam; nunc ad quæstionem ex Constitutione Pii V. 75. Romanus Pontifex, supradictæ pœnæ latæ à jure communi, & à Concilio Tridentino innovatæ contra Clericos sæculares, in factis ordinatos sine titulo, seu ficto titulo beneficii, seu patrimonii seu pensionis extensæ sunt contra Clericos

Religiosos non professos, & alios Clericos sæculares more Religiosorum in aliqua Congregatione habitantes, in qua non fiat professio propriè dicta, ita ut vel promoveri debeant ad titulum Religiosæ paupertatis, idest, professionis validè, & propriè dictæ, vel ad titulum beneficii, vel patrimonii, vel pensionis, & insuper statuit, ut Episcopi, qui prædictos Religiosos, seu Religiosorum more habitantes absque aliquo ex prædictis titulis ordinaverint, sententiam suspensionis per annum à collatione talium ordinum ipso facto incurrant. Ipsi verò promoti contra hanc Constitutionem careant eorundem Ordinum executione, ut ministrare non possint, idest, ut suspensionis sententiam ipso facto incurrant; quod si hanc suspensionem ministrando violaverint privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, & aliis gratis concessis privari eos decernit, & ut irregularitatem incurrant, & alias pœnas in dicto decreto Concilii Tridentini contentas; à quibus censuris, & pœnis à solo Romano Pontifice absolvi possint.

Atque ex his assero, quod hæc Constitutio procedit non solum de prædictis personis, si non emiserint propriè dictam professionem, sed etiam si eam emiserint, sed irritam.

Ita Garzias de benef. p. 2. cap. 5. n. 12. Item procedit contra ordinatos cum dubio de validitate professionis, si verè reperitur nulla, vel irrita, Garz. ibi cum Rota Romana; unde si professio erat nulla, & invalida, duo reperiuntur in ista promotione excessus; unus est, quod promotus fuit absque literis dimissoriis sui Ordinarii, videlicet Episcopi loci originis, vel domicilii, vel beneficii, qui solummodò possunt concedere literas dimissorias suis subditis ad cap. Nullus 3. ubi Glos. v. Oriundos de temp. Ordin. in 6. Superiores autem Religionum in professos tantum habent hujusmodi jurisdictionem ordinariam, cap. super. 9. cap. significatum 11. de Regular. cap. Ad aures 5. de temp. Ordin. Quare die 28. Februarii 1594. Cardinalis Matthæius, uti ponens in Sacra Congregatione Concilii retulit hoc decretum: scilicet de mandato fel. record. Sixti V. fuerunt auditi Procuratores Ordinum super declaratione facta à fel. record. Gregorio XIII. super eo, quod Regulares teneantur recipere Ordines sacros, vel dimissorias ab Episcopis, in quorum diocesis sunt monasteria, in quibus ipsi tunc degunt, & idem Sixtus dixit, Regulares posse concedere dimissorias ad Episcopum diocesenum, qui si abfuerit, ad quemcumque dummodo ab eo Episcopo, qui Ordines contulerit, examinentur quoad doctrinam. Ergo non professis non possunt concedere dimissorias ad Ordines; atque adeò si promotus non est verè professus, debet promoveri cum literis dimissoriis sui Episcopi, & non Prælati Religionis, & aliter promotus malè est promotus ex Concilio Tridentino sess. 23. cap. 8. de reform. Alter excessus est, quod fuit promotus ad titulum fictum suæ Religionis, cujus non est professus. Titulus enim Religionis non suffragatur non professus, & idè volens canonicè promoveri ad sacros Ordines, debet exhibere sufficiens patrimonium, vel beneficium eodem modo, quo Clerici sæculares tenentur exhibere, ut declaravit, & decrevit Pius V. ex Constitutione.

Idèque qui sciens suam professionem esse invalidam se promoveri facit, ordinatur sine titulo, ac proindè non solum peccat mortaliter, quia facit contra jus commune, cum ad sacros Ordines ascendat absque ullo titulo patrimonii, vel beneficii, aut professionis validæ, ac propriè dictæ, sed etiam manet suspensus, Sayr. lib. 4. de censur. cap. 13. n. 14. & alii. Quia, cum non sit verè Religiosus, prohibitum ei est promoveri ad Ordines sacros absque titulo, ut in dicta Constitutione Pii extensiva decreti Tridentini, ne cogatur cum Ordinis dedecore mendicare, vel ne sordidum aliquem quæstum exercere cogatur. Sicut etiam peccat suscipiendo Ordines sine literis dimissoriis sui Ordinarii, cum is, qui non est Religiosus, ut non est qui emittit professionem invalidam, sine literis sui

sui Ordinarii promoveri non possit, ut constat ex Tridentino *sess. 7. cap. 10. de ref. & extravag. Pii II.* quæ incipit, *Cum ex sacrorum*, ac docent Add. ad Diaz. *cap. 26.* & Henriq. *lib. 10. de Sacr. Ord. cap. 22.* Ac proinde incurrit pœnas dictæ Constitutionis, in jure enim idem est, actum non esse, ac esse nullum, ut communiter Doctores.

44 Hoc tamen primò non procedit contra emittentes tria vota substantialia Religionis simplicia in Societate Jesu, quia isti sunt verè Religiosi ex Constit. Gregorii XIII. cum declaratione S. Congregationis apud Garz. *loc. cit. n. 13.* & Sanchez *opusc. lib. 7. cap. 1. dub. 35. n. 9.* ubi tradit in vim motus proprii d. Pii V. Patres Societatis Jesu, qui non habebant patrimonium, cujus titulo initiarentur, emittebant trium votorum solemnem professionem ante sumptionem ordinum. Postea tamen Gregorius XIII. ultimo Februarii 1573. concessit, ut Religiosi Societatis Jesu post vota triennii emissa possent absque patrimonio, & beneficio ad ordines promoveri.

45 Quare iis non videtur obstate S. Concilii Trid. decretum *d. sess. 21. cap. 2. de ref.* quò cavetur, ne qui Sacerdotes sine sufficienti provisione hic inde contra honorem Ordinis quandoque divagari cogantur, quia multos ex illis Societas ante professionem ad Sacerdotium promoveri facit; quo fit, ut contra Concilii intentionem multi vagentur Sacerdotes ab ea expulsi, vel dimissi. Primum, quia, ut ait Jac. Cretserus *lib. 1. de med. agend. Jesuit.* quia tria vota Societatis Deo in Societate nuncupant, ii verè sunt Religiosi, & in Religione degunt; poterunt ergo titulo Religionis etiam ante professionem majoribus Ordinibus initiari, quia æquè benè, & commodè illis prospectum est, atque iis, qui beneficium Ecclesiasticum, quod ad victum honestum sufficiat, pacificè possident, aut aliundè habent, undè commodè possint vivere, quod Tridentinum Concilium à Clericis sæcularibus requirit. Cæterùm etiam Professi, si criminis admitti gravitas id postulet, eijci possunt non modò ex Societate, sed & ex aliis Ordinibus. Et tamen non obstante, quod ex statu, in quo degunt, excidere possunt, initiantur titulo Religionis, seu paupertatis. Secundò, ut Religiosus ab Ordine exterminari, ita Clericus propter scelera beneficio privati potest, & eijci, ut ear quo pedes rapiunt, & auræ; potest etiam variis casibus, seu jure, seu industria spoliari patrimonii, vel aliis quibuscumque bonis, & obligationibus, quibus tanquam titulo, ut vocant mensæ, ad sacros Ordines ascendit. Ergo ex Concilii Tridentini sententia satis est, ut dum quis initiatur, habeat, unde debita decencia, & honestate vitam sustentare queat, deque eo impostero quoque sit certus, & securus, quantum futuris in rebus licet, quæ omnia apud Patres Jesuitas itidem locum habent; certissimus enim quilibet est, postquam Deo vovit in Societate Jesu perpetuam paupertatem, castitatem, & obedientiam se, & vitæ præsidia habiturum, nisi suo merito iis indignum sese reddat, ut periculum non sit, ne quid Sacerdotio minus consentaneum admittere, aut exercere cogatur. Accedit, quòd Concilium Tridentinum eo loco tantùm de sæcularibus Clericis, non de Religiosis loquitur, & quamvis Pius V. Pontifex Maximus decretum illud postea extenderit ad Religiosos non professos ex plenitudine potestatis Apostolicæ, cujus jus, fasque aut restringere, aut extendere Conciliorum decreta, attamen Gregorius XIII. idem decretum optimis rationibus adductus iterum contraxit, & ut ante Pium V. ita & in posterum concessit, ut Clerici Regulares Societatis Jesu, licèt non professi, sacris Ordinibus initiari queant. Accedit tandem, quòd Concilium hoc ipso Societatem excepisse videtur, quòd concessit, ut suos Patres finito probationis tempore professionè differrent; hoc ipso enim quòd hanc consuetudinem approbavit, videtur etiam approbasse illam alteram de Sacerdotio sine solemnibus votorum professione suscipiendo; non enim ignorabat Concilium, Societati hunc morem esse, ut suos ad sacros

Ordines mitteret, quamvis simplicium duntaxat votorum obligatione adstrictos. Imò Concilium licèt potissimum institutum Societatis commendavit, & amplissimis verbis laudaverit occasione professionis differri, & proferri solitæ, tamen non obscure significat, sibi propositum non fuisse, ut quidquam in illo instituto innovet, aut etiam prohibeat, quo minus Deo, & Ecclesiæ interserviant eo more, & modo generatim, quam sedes Apostolica jam antea confirmavit, & gravissimo suo suffragio ratum habuerit.

Eadem ferè habet Cardinalis Pallavicinus in *Vindicat. Societ. cap. 34.* ubi *sub principio* asserit, Gregorium quoque XIV. rescissa ejusdem Pii V. jussione pristinam Societati facultatem reddidisse, Clementem VIII. auditis sententiis amplissimorum Cardinalium tum Tridentini Concilii Interpretum, tum sacrosanctæ Inquisitionis præfectorum, nihil ea in re mutandum existimasse, & Paulum V. rem interius scrutantem, auditisque per Cardinalem Bellarminum rationibus, quibus nisi Patres in septima sua Congregatione coacti hanc Societatis legem, & consuetudinem tutabantur, integram omninò servasse. Additque: Tum verò ex illis paucissimis, qui post acceptum Sacerdotalem characterem à sodalitate discedunt, si qui bona sua Societati donaverit, nunquam alimonie indigus amandatur; quod si eadem bona transfulerunt in consanguineos, hi ad eosdem nutriendos, si minus ducantur amore, lege coguntur; quod sanè religiosè observari mandavit Eminentissimus Cardinalis Vicarius; si verò undecumque inops repererit eos, vel suspensos declarat vel suspendit: atque ita constare ex praxi testatur Secretarius Tribunalis ipsius Eminentissimi Cardinalis. Certè rem hanc provisione Apostolica indigere nemo est, qui negaverit, ne à quacumque Religione expulsi, vel etiam à Societate discedentes, qui divino ministerio adscripti sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, aut fordidum aliquem quæstum exercere cogantur: quibus incommodis ut Concilium Tridentinum, & Pius V. obviam irent, legem hanc tulerunt. Tamen ne timendum quidem esse ex hoc capite quoad dimissos è Societate sapienter ex more advertit idem Cardinalis Pallavicinus loco allegato; quandoquidem illi amplissimum habent patrimonium, hoc est doctrinam cum pietate conjunctam, quæ ubique terrarum quærit illis aut opportuna sacerdotia, aut commodas magnatum clientelas, aut lucrosam docendorum juvenum curam, aut alia ejusmodi munera victum amplè suppeditantia; quòd planè experimento comprobatur, Episcoporum ferè omnium testimonio, atque suffragio, quibus & ego adstipulor.

Secundò, non procedit contra eum, qui putabat bona fide suam professionem validam esse, aut sciens esse nullam propter justam causam, superioribus volentibus eum promoveri, non est ausus detegere nullitatem ratione scandali, aut damni gravis imminentis, nec poterat effugere sine scandalo, Sanchez *de Matrim. lib. 7. disp. 37. n. 43.* cum Navarro; quam ob rem excusabitur à peccato, & à censuris, si non possit sine magna jactura suæ famæ, & honoris vitare Ordinum susceptionem; nam si tempore, quo alii Religiosi solent ad Ordines ascendere, ipse cum illis non ascenderet, facilè alii judicabunt, idèd eum non suscipere Ordines, quia aliquo gravi facinore tenetur obstrictus. Quare ad vitandam, gravem infamiam poterit absque culpa Ordines suscipere, nec ullam contrahet censuram, cum à Religione commodè discedere non possit. Quòd probatur; nam excommunicatus non potest exercere solemniter actum ordinis, quem habet, alioqui peccaret gravissimè, & contraheret irregularitatem, ut patet *ex cap. si quis Episcopus damnatus, & cap. si quis Episcopus in Concilio 11. quest. 3.* sicut nec suspensus, ut constat *ex cap. 1. de sent. & re jud. & cap. 1. de sent. excomm. in 6.* sicut etiam nec interdictus, ut liquet *in cap. Is cui de sent. excomm. in 6.* & asserunt Palud. *in 4. d. 18. quest. 4.* & ibi Gabr. *quest. 2. artic. 3.* Valent. *tom. 4. disp. 7. q. 10. pun. 3. §. 5.* Henriq. *lib. 14. cap. 7.* Covar. *in cap.*

*si cap. Alma mater p. 1. §. 2. nu. 11. Sot. in 4. d. 22. q. 1. art. 4. conclus. 2. D. Anton. 3. p. tit. 29. de irregul. cap. 1. §. 1. Tolet. lib. 1. cap. 72. n. 3. Angles. excomm. ult. §. 9. & Irregularitas 1. 40. Navar. in sum. cap. 27. n. 163. & 244. Sebast. Medic. p. 2. tit. 9. quest. 35. §. 4. Sylvest. v. Irregularitas qu. 13. Tabiena cod. v. 4. in princ. Zerol. in praxi p. 2. etiam 2. Irregularitas dub. 2. Ledesim. 2. 4. qu. 46. ar. 2. de irregul. Maiol. lib. 3. cap. 31. Vivald. in tract. de excom. n. 33. & alii communiter, tamen si fuerit excommunicatus, vel suspensus, vel interdictus occultus, nec possit abstinere ab exercitio Ordinum sine periculo propriæ famæ, non peccat, nec ullam censuram, seu irregularitatem contrahit, si non absteineat, ut notant Henriq. lib. 8. de Eucharist. cap. 47. n. 4. & lib. 13. cap. 21. n. 3. & lib. 14. cap. 3. n. 6. Navar. in sum. dist. cap. 27. n. 239. Avil. de censur. p. 7. dist. 2. dub. 2. conclus. 5. & dist. 9. sect. 2. dub. 1. non longè à fine; ergo nec talis professus peccabit, nec ullam contrahet censuram, si Ordines suscipiat; cum absque notabili famæ suæ detrimento eorum susceptionem vitare non possit. Secundò, quamvis lege humana præcipiatur, ne quis sacris Ordinibus initiatur absque sufficienti patrimonio, & absque literis dimissoriis sui legitimi Prælati, atamen hujusmodi lex est humana, quæ non obligat cum gravi periculo amissionis propriæ famæ; lex enim naturalis, & divina de cavendo scandalo, & de consulendo propriæ famæ præferenda est legi mære humanæ. Ergo si talis professus ad vitandam gravem infamiam suscipiat Ordines sacros sine legitimo titulo, & sine literis dimissoriis sui legitimi Prælati, non peccat, & nec ullam incurrit pœnam; atque in hunc sensum accipio declarationem Sac. Congregationis Concilii in Panormitana Ordinationis die 7. Octobr. 1662. ibi: *Sacra, &c. censui, Regulares, qui nullitatis suæ professionis consci se ad sacros Ordines promoveri fecerunt, non incidunt in pœnas Constitutionis 75. s. a. me. Pii V. incipientis: Romanus Pontifex.**

46 Nec obstat, quod potest hujusmodi professus vitare hæc omnia incommoda ratificando priorem professionem, ac proinde tenetur in conscientia eam ratificare, ut sentit Angles, quando hic non potest commodè fugere, p. 2. ubi agit de voto quest. 1. art. 1. diff. 4. & Rodriq. in sum. tom. 2. cap. 92. conclus. 5. n. 5. & teneri hanc ratificare professionem, videntur etiam sentire Navar. comment. 4. de regul. n. 74. §. Advertendum quartò. Nam nego consequentiam. Hinc enim non est obligandus ad suscipiendum statum religiosum, cum hic status, si non sponte suscipiatur, sit gravissimum onus; & propterea videmus ob nullam culpam quamvis gravem aliquem astringi ad suscipiendum hunc statum, aut ad perpetuam castitatem servandam, & ad vivendum sub obedientia; qua de re latè egimus tom. 1.

CONSULTATIO LXXVIII.

An matrimonium celebratum coram alieno Parocho de licentia proprii Ordinarii dolo extorta tum errore nominis, & persona unius ex contrahentibus, sit validum?

1 **R**espondeo hujusmodi matrimonium esse nullum, atque irritum; nam adversatur S. Concilii Tridentini dispositioni sess. 24. de reform. matr. cap. 1. dum scilicet præscribit pro forma, quod matrimonium contrahatur coram proprio Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia; cumque inibi decretum irritans contineatur, ejusdem forma præcisè debet observari, actusque in contrarium factus ipso jure est nullus, ut constat ex eo loco, quem pluribus exornant Piafec. in praxi p. 2. cap. 4. de matrim. n. 8. ubi refert S. Congregationis Concilii decretum, Lud. Bell. conf. 223. n. 20. Louvet. in suis Arestis lit. M. n. 16. ibique Add. col. 2. ubi id etiam in Gallis observari testatur, firmavitque Rota dec. 643. n. 1. & dec. 656. in princ. p. 1. div. Et coram Gregorio XV. dec. 395. n. 5. & in Mutinensi matrimonio 7. Februarii 1637. coram Decano, passimque alibi,

& declaravit sæpius eadem S. Congregatio, præsertim in Bolnensi die 14. Aprilis 1611. *Sacra, &c. Omisiss aliis, &c. Caterum quantum pertinet ad eos, qui absque forma Concilii matrimonia contraxerunt, respondit, si in ea regione decretum Concilii cap. 1. sess. 24. de reform. observari consueverit, nulla esse matrimonia, in quibus contrahendis proprius Parochus non fuerit adhibitus. Quæ doctrina Catholica est ita quidem, ut sola declaratoria opus sit, ut censuit eadem S. Congregatio relata per Add. ad Burat. dec. 713. n. 13. quia præsentia proprii Parochi datur à Tridentino pro forma substantiali contractus; absque enim forma substantiali non potest res subsistere, ac proinde neque contractus matrimonii.*

Quod autem ejusmodi matrimonium non fuerit celebratum coram alio Sacerdote de licentia Ordinarii certum omnino est; nam licentia semper intelligitur juxta verba in ea posita, ut de privilegio docent cum pluribus *Jaf. in l. Gallus in 1. lectura, §. Idem credendum n. 10. ff. de liber. & posthum. Loaz de matr. Reg. Angl. dub. 5. n. 28. Gutier. lib. 3. pr. 9. 18. n. 12. Martenz. lib. 5. recop. tit. 2. l. 1. glos. 2. n. 3. Manuel in addit. ad Bull. §. 9. n. 109 & probatur ex l. si Praeses, ff. de pœn. & ex S. Præterea instit. de inutil. stipul. At in ea fuerunt posita propria nomina, & personæ contrahentium; non ergo porrigitur ad alios defectu intentionis Ordinarii, qui licentiam restrinxit ad illas determinatas personas. Etenim absque intentione, sive consensu concedentis non est valida licentia; sublatis autem personis, quas ille adesse credit, aufertur omnino consensus, ac proinde licentia est invalida; nam mutata, vel ablata ratione aliqua in objecto actus indivisibilis, necesse est totam entitatem actus variari; neque enim idem actus voluntatis remanere potest, si aliquid objecti, in quod fertur voluntas varietur, sed actum variari necesse est. Illa autem circumstantia personarum contrahentium expressè tunc cognita, & cogitata in objecto, & in quam simul fertur voluntas, eodem actu pertinet ad rationem objecti. Ergò ea variata, aut deficiente, destruitur tota ratio illius consensus, atque adeò nihil remanet, unde sit valida licentia.*

Confirmatur; quia in hoc casu talis licentia virtute est conditionalis ex concedentis intentione, si nimirum ex subsistant personæ contrahentes; quandoquidem ut supponimus, animus concedentis expressè nititur illi circumstantiæ, & ex illa ducitur ad concedendum licentiam; si autem quis sub ea conditione expressè licentiam concederet, nemini dubium esse poterit, tali conditione non subsistente invalidam illam esse. Idem ergo in hoc casu dicendum est; siquidem consensus ille concedentis licentiam alieno Parocho est virtute conditionalis; idque sive dolo, quem Jurisperiti in l. & eleganter, ff. de dolo, appellant dantem causam contractui, adhibeatur à contrahente, sive ab aliquo tertio ex eadem ratione, quia scilicet excludit substantialem consensum, Rota coram Pegna decis. 107. n. 5. Nam concedens licentiam consentit in illas personas contrahentes, pro quibus petita est; qualque putat subesse illis circumstantiis, in quibus fuit concessa; error enim concedentis tollit ejus consensum, & facit, quod nulla sit errantis voluntas, l. error, C. de jur. & fact. ignor. & notant Cravet. conf. 257. n. 2. Dec. conf. 54. n. 73. lib. 2. Surd. decis. 214. n. 20. & decis. 130. n. 1. Cæf. de Grass. decis. 1. n. 2. de transact. Merlin. dec. 573. n. 3. Rota in Romana bonorum 9. Junii 1617. coram Andrea, excluditque scientiam, & patientiam errantis. l. nihil consensui, §. non videtur, ff. de reg. jur. ubi Dec. advertit, quod hæc regula nullam admittit limitationem, & l. si per errorem, ff. de jurisd. omn. jud. & l. 2. ff. de judic. ejus quidem voluntatis actus ita dependet necessarid à cognitione, ut ne de potentia quidem absoluta possit haberi absque illa, ut communiter cum Aristotele 3. de ann. rest. 46. docent D. Aug. 10. de Trinit. cap. 1. & D. Thom. 1. 2. quest. 1. art. 1. quia voluntas non potest operari modo sibi proprio, nisi moveatur ab objecto, atque adeò nisi mediante cognitione, cum non

non possit moveri ab objecto, nisi proponatur per cognitionem. Unde non fertur quocumque modo in objectum, sed ut stat in apprehensione, & ideo potest amare malum, quando in apprehensione habet rationem boni, atque ideo non potest moveri ab objecto, nisi virtute cognitionis.

4 Quare, licet intervenierit licentia, illa tamen fuit subreptitia, atque aded nulla; quod autem intervenierit subreptio, satis constat, quia Ordinarius se declaravit, quod si cognovisset alterum ex contrahentibus, licentiam ei non concessisset; quod & illius facto convincitur; nam celavit suum nomen, atque personam, & falsum expressit. Hoc autem sufficit, ut licentia sit subreptitia, & nulla, *cap. super literis, de rescript.* ibi: *Nullas prorsus litteras dedissemus*, ubi *Glof. Felin. Abb. Butr. & cæteri*, & idem *Butr. in cap. Dilectus n. 11. in fin. eodem tit. Benedict. Caprara in commun. Conclus. 47. n. 10. Seraph. dec. f. 653. n. 5. Costa de fact. scient. & ignor. dist. 5. n. 3. cent. 1.*

5 Idque habet locum, etiam si Ordinarius cognita veritate fuisset licentiam concessurus, sed non ita facile; nam hoc quoque sufficit ad inducendam subreptionem, *cap. Pastoralis de rescript.* ubi Doctores, traditque *Alexand. conf. 161. n. 4. lib. 7. Costa loc. alleg. Caputaqu. decis. 274. n. 3. lib. 1.* Atque Concilium Tridentinum, dum requirit pro forma matrimonii presentiam alterius Sacerdotis de licentia proprii Parochi, vel Ordinarii, requirit veram, & realem licentiam, & quæ subsistat, quia quæ non est legitima, reputatur tanquam si non extaret, *l. quoties, ff. qui satisd. cog. & l. si autem nullum, C. de legitim. hered. & cap. Veniens de presbyt. non baptiz. & cap. fin. de restitut. spol.* Unde habetur, tanquam si assisteret sine licentia.

6 Non obstat, quod error nominis non vitiat contractum ex *l. In venditionibus 9. ff. de contrah. empt.* ibi: *Planè si in nomine dissentiamus, nulla dubitatio est, quin valeat emptio, & venditio; nil enim facit error nominis.* Idem expressius habetur ex *Instit. de leg. §. Si quis in nomine*, ibi: *Siquidem in nomine, cognomine, prænominè, agnomine legatarii testator erraverit, nihilominus valet legatum; nomina enim significandorum hominum gratia reperta sunt.* Nam respondeo, id esse verum, dummodo de corpore, vel de persona constet, ut allegatæ leges loquuntur, si integrè, & non mutilatæ illas adducere velimus. Ita enim in prima legitur: *Planè si in nomine dissentiamus, verum de corpore constet, nulla dubitatio est, quin valeat emptio, & venditio; nil enim facit error nominis, cum de corpore constat.* Ita, & in alia: *Siquidem in nomine, cognomine, prænominè, agnomine legatarii testator erraverit, si de persona constat, nihilominus valet legatum. Nomina enim significandorum hominum gratia reperta sunt, qui si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest, quod docent Butr. in cap. Tua n. 14. de sponsal. Maior. in 4. d. 30. q. 1. notab. ult. ante 1. concl. Ledesma p. 4. q. 53. ar. 1. dub. 4. Gaet. in repet. cap. Ad limina 30. q. 1. §. 4. n. 324. Lancellot. Instit. jur. can. lib. 2. tit. de nupt. ad fin. Probaturque ex cap. significante de rescript. ubi Innoc. n. un. Abb. n. 4. Imol. n. etiam 4. Felin. sub princip. Bellam. n. 8. Henrich. Boich. n. 1. Butr. n. 9. traditque Hostiens. in cap. super literis n. 12. eod. tit. Felin. n. 1. cum Speculatore, Bartolo, aliisque quampluribus, Milis in repet. lit. R. n. 7. v. Rescriptum si continet, Petr. de Ledesm. in summ. sacram. ubi de matr. cap. 27. post. 7. conclus. dub. 2. Perez. in addit. ad Seguram, l. Imperator nu. 41. ff. Trebel. quos refert, ac sequitur Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 18. & lib. 8. disp. 21. utrobique n. 37. Eiusque in hac re, atque in pluribus aliis transcriptor, & compilerator Martin. Perez eod. tract. disp. 46. sect. 8. n. 16. & seq. & firmavit Rota decis. 16. de rescript. in nov. quod præcipue locum habet in matrimonio, quod est contractus cum persona omninò determinata, pro qua licentia conceditur, & ad quam concedens dirigit dumtaxat suam intentionem. Error enim personæ in matrimonio est substantialis; quicquid sit in aliis sacramentis, ut rectè idem*

Sanchez cit. *lob. 8. disp. 21. n. 38. Perez eo loco, & Pontius de matr. lib. 4. cap. 20. n. 4.*

7 Minus obstat, quod sufficit presentia huiusmodi Parochi respectu alterius contrahentis in licentia verè expressa, atque intenti, quia cum licentia sit indivisibilis, sitque concessa, ut contrahat cum persona determinata in illa expressa, non potest extendi ad aliam non expressam, nec cogitatam, aut intentam à concedente ex iis, quæ superius dicebamus.

8 Nec tandem obstat declaratio Sac. Congregationis Concilii in Parisiensi nullitatis matrimonii, in qua sub die 18. Septembris 1660. *Egidius falsò exposuit Ordinario loci, se cognovisse Margaritam, eandemque ex huiusmodi copula concepisse, ac proinde petiit, & obtinuit ab eodem Ordinario, ut omittis, una excepta, denunciationibus, posset cum illa matrimonium legitime contrahere, & licet nomen, & cognomen, & conditio dicti Egidii nota esset Margarita, nihilominus ipse hæc omnia occultavit, adeo ut ipse mutato nomine, & cognomine cum dicta Margarita matrimonium in facie Ecclesie contraxerit, illudque carnali copula confirmaverit, filiumque ex ea susceperit. Petit modò Egidius declarari. An prænaratum matrimonium ut supra contractum fuerit validum? S. Congregatio censuit esse validum.* Hæc inquam, declaratio non obstat; quia id matrimonium fuit celebratum coram Parocho proprio contrahentium, cujus consensus minimè prærequiritur; at in casu nostro matrimonium est celebratum coram Parocho alieno, qui non poterat interesse absque legitima licentia vel Ordinarii, vel proprii contrahentium Parochi. Præterea in eo casu error tantum fuit nominis respectu Parochi, in hoc autem casu error personæ, qui licet in proprio Parocho non irritet matrimonium, irritat tamen in Parocho, vel Presbytero delegato, qui extra licentiam sibi concessam nullam habet facultatem in alienos Parochianos.

9 Atque ita etiam censuit S. Congregatio Concilii in una Bononiensi matrimonii terribè proposita sub die 9. Februarii 1669. in quo hoc votum dedi.

CONSULTATIO LXXIX.

An matrimonium contractum coram Parocho, seu Ordinario loci originis unius ex contrahentibus, ad quem contrahentes se transtulerunt non animo ibidem domicilium contrahendi, sed recuperandæ sanitatis gratia, vel ex alia simili causa temporali sit validum? Et an coram Parocho ruris, ad quod quis se transfert recreationis causa, vel ut ruralia exerceat, possit validè matrimonium celebrari? Ubi etiam aliqua de Parocho quoad matrimonia schismaticorum, & hereticorum ardua, & scitu digna.

10 Quod Parochus loci, in quo reperiuntur conjuges recreationis causa, non sit proprius Parochus ad effectum interessendi matrimonio per textum in *cap. Is qui*, ubi *Glof. de sepult. in 6.* tradunt communiter Doctores, nominatim *Paschal. de jur. pair. potest. p. 2. cap. 5. n. 51. Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 33. n. 1. & seqq. Ricc. in prax. resol. 213. n. 2. Piafec. etiam in prax. cap. 4. n. 13. Menoch. conf. 398. diffusè, ac doctè per tot. & ibi Rot. n. 49. & decis. 643. n. 2. & decis. 656. in fin. p. 1. div. aliique adducti per Rotam in Mutinen. matrimonii 27. Februarii 1637. coram Decano. Quia requiritur domicilium; ad contrahendum autem domicilium non solum exigitur factum, seu accessio ad locum, sed etiam animus permanendi, *l. 3. & 4. C. de incol. lib. 10. l. Domicilium, ff. ad municipal. Verall. decis. 80. lib. 2. Rot. apud Gregor. decis. 179. n. 1. cum seqq. passimque alibi: alioquin si sub alio prætextu, quàm permanendi in loco quis reperitur non dicitur contrahere domicilium, sed hospitium, & temporaneam habitationem à domicilio longè differentem, *l. 1. §. 7. ff. de his qui effud. Galgauer. de differ. lit. N. n. 6. Spin. de testam. gloss. 15. n. 42. Ricc. in prax. d. resol. 213. in fin. p. 1. Valenz. conf. 37. n. 36. lit. P. Sperell. dec. 87. num. 3.***

- n. 3. Uberr. de cit. p. 1. cap. 7. n. 261. alique non pauci. Neque Parochus loci originis, quamvis Judex originis dicatur etiam Judex domicilii, & domicilium ibi quis retinere præsumatur, ubi est oriundus. Nam ibi quidem procederet, quando verlatetur in dubio, non autem quando clarè patet, quando conjuges originis domicilium mutaverint; quo casu proprius Parochus nullatenus est Parochus originis, sed Parochus domicilii acquisiti, ut ex textu in cap. de his de sepult. desumunt Jo. Andr. in d. cap. Is, qui in princ. Abb. in cap. extirpanda, § qui vero n. 1. de præb. Atchid. in cap. Ubicumque n. 13. q. 2. Valenz. d. conf. 37. n. 15. 21. & 25. tom. 1. Sanchez de matr. lib. 3. q. 23. n. 7. Filiuc. tom. 1. tr. 10. q. 1. cap. 6. n. 208. Bellarm. in declar. S. Conc. Trid. sess. 24. cap. 1. lit. L. Piasoc. loc. cit. p. 2. cap. 4. n. 13. Pontius de matr. lib. 5. cap. 13. §. 1. Perez eod. tract. disp. 40. sect. 2. n. 1.
- 2 Ratio vera est; quia sicuti jus Parochiale in aliis ministeriis non tribuitur Parocho originis, sed domicilii, Franch. in cap. 2. §. Cum ab eo n. 1. de sepult. in 6. Valenz. eo conf. 37. n. 21. & 23. Ita dum Sac. Concilium exposcit matrimonium coram proprio Parocho celebrari, non nisi de Parocho domicilii, uti jurisdictione munito, certum est intellexisse, cum Parochus propriè sit is, cujus jurisdictioni subest Parochianus, domiciliique appellatione non veniat locus originis, hospitii, vel recreationis, sed propriè locus habitationis, ad tradita per Glos. in cap. statutum, §. Cum verò, & ibi communiter Doctores de rescript. in 6. Brunot. à Sole in comp. lit. D. v. Domicilii mentio, Rebuff. de cit. art. 2. §. 3. n. 5. Uberr. de citat. d. p. 1. cap. 7. n. 261. Afflict. decis. 384 n. 6. & 7.
- 3 Statuendum itaque est tanquam certum ad hunc effectum ceteri proprium Parochum Parochiæ, in qua contrahentes inhabitant, etiamsi ad dictam habitationem se transfererint, vel ab ea animum recedendi habeant, dummodò verè habitationem ibidem absque fraude contraxerint, aliàs secus, si certa fraude. Ita firmant Cardinal, in Clem. 1. de privil. q. 16. n. 8. ubi Glos. v. Parochus, Abb. in d. cap. Extirpanda num. 11. de præb. Sylv. v. Domicilium num. 2. Sanchez de matr. lib. 3. disp. 23. num. 14. Pontius eod. argum. d. lib. 5. cap. 13. n. 4. & seq. Rot. in Taurinensi prætensi matrimonii 16. Januarii 1602. & censuit Sac. Congregatio Concilii in hisce declarationibus, estque contra Add. ad Butatt. dec. 713. n. 6. aliosque ibi citatos, & Rotam d. c. 194. n. 19. coram Merlino.
- 4 In Colonienfi die 5. Septembris 1625. dubitatum fuit, an si incolæ tam masculi, quam fœmine solo animo, sine Parocho, & testibus contrahentes, se transferant ad locum, ubi Concilium non est publicatum, habitationem non mutant, vel eo solo animo habitationem transferentes, validè in dicto loco matrimonium sine Parocho, & testibus contrahant.
- 5 S. Congregatio respondit, non esse legitimum matrimonium inter sic se transferentes cum fraude, & nisi domicilium verè transferatur, matrimonium non esse validum.
- 6 Die 6. Octobris 1618. in Cameracen. Sacra, & c. censuit, matrimonia coram testibus, & Parocho habitationis non tamen in fraudem contracta, etiam si contrahentes animo recedendi habeant, nisi aliud obstiterit, esse valida.
- 7 In Antverpiensi die 16. Decembris 1628. in qua David, & Maria, qui pridem habitaverant, ubi Concilium est publicatum, cum profecti essent ad oppidum distans itinere unius diei, ubi non erat publicatum Concilium, ibi more heretico contraxerunt matrimonium, postmodò domum reversi, cum diu inter se cohabitaverint, ob disidium natum instabant, declarari matrimonium invalidum. Sac. & c. censuit, matrimonium, ut supra contractum, fuisse nullum, quia non reliquerunt locum proprii domicilii.
- 8 Et luculentius die 4. Februarii 1580. Vir, & fœmina unius d. œcesis, in qua decretum sacri Concilii cap. 1. sess. 23. de refor. non fuerat publicatum, peregrinantes in loca, ubi dictum decretum erat publicatum, intra se secreto, sine Parocho matrimonium per verba de presenti contraxerunt, mutato proposito redeundi in Patriam, in alio loco domicilium constituerunt, cohabitando uti vir, & uxor, dubitatum fuit, an dicantur legitimi conjuges.
- Sacra Congregatio respondit negativè, & quod teneantur 9 contrahere juxta formam Concilii in loco domicilii constituti.
- Dubitatum fuit, an sit validum matrimonium eorum, 10 qui ad Civitatem hereticorum migraverunt, & ibi matrimonium contraxerunt, non servata forma Concilii Tridentini cap. 1. sess. 24. de ref. matr. ibidem non publicati? S. Congregatio censuit esse validum, si intra limites illius Parochiæ contrahentes sedem fixerunt.
- Sacra Congregatio censuit hujusmodi matrimonia nulla 11 esse, si isti heretici, qui illa contraxerant, habitabant in eadem Parochiæ, in qua jam fuerat publicatum decretum S. Concilii cap. 1. sess. 24. de reform. matr. & lapsi erant triginta dies à dicta publicatione, & in dicta Ecclesia aderat proprius Parochus Catholicus, coram quo ipsi non contraxerunt, sed coram ministris hereticis, nisi tamen ipsi de dicta Parochiæ transfuissent habitationem ad loca hereticorum, vel alia loca, in quibus adessent Curati Catholici, sed in Parochialibus Ecclesiis dictorum locorum nondum fuisset publicatum Concilium. His enim casibus, etiam si coram ministris hereticis, & non servata forma Concilii contraxissent, tamen matrimonia valissent.
- Hoc idem latius legi in declarationibus bon. mem. 12 Cardinalis Pamphili incipientibus: Habita Congregatione super hoc, in quibus firmatur attendi locum habitationis absque fraude, & in alia incipiente, Duo Ultramontani. Idiplum censuit eadem S. Congregatio in Polnaniensi matrimonii die 14. Decembris 1632. & 22. Februarii ejusdem anni.
- Advertio autem sufficere, ut adhibeatur Parochus alterius 13 ex contrahentibus, ut firmat Navar. in Man. cap. 25. n. 144. Petr. de Ledesm. de matrim. q. 45. art. 5. dub. 3. Sanch. de matr. lib. 3. disp. 19 n. 4. Pontius ubi supr. cap. 16. n. 2. Rota dec. 390. n. 6. p. 2. rec. & in Toletana matrimonii coram Merlino, ac censuit Sac. Congregatio Concilii in sequentibus declarationibus.
- S. Congregatio censuit, sufficere Parochum viri, quan- 14 do in Parochia viri contractum fuit matrimonium; si enim in alia Parochia contractum sit, non sufficere.
- In Eduensi die 11. Julii 1626. matrimonium ritè, & re- 15 tè in forma Concilii contractum, extra tamen Ecclesiam Parochialem celebratum, validum esse censuit Sacra Congregatio.
- Die 16. Februarii 1595. S. Congregatio censuit, valere 16 matrimonium celebratum coram Sacerdote de licentia Parochi viri in Parochia mulieris, etiamsi in diversis diœcesibus ipsa Parochiæ constituta sint.
- In Tridentina. Sacra, & c. censuit matrimonium, ut 17 proponitur, contractum in Parochia mulieris coram Sacerdote curam animarum exercenti, ac sacramenta omnia legitime administrante in Parochia viri, & coram duobus testibus, etiam omissis denunciationibus, nisi aliud obstiterit, esse validum.
- Præsuppositis declarationibus S. Congregationis, qui- 18 bus declaratum fuit, validum esse matrimonium contractum in Parochia mulieris coram Parocho viri, & è controverso, an etiam ceteri debeat validum matrimonium celebratum in Parochia mulieris coram Sacerdote habente licentiam à Parocho viri, præsertim quando Parochiæ viri, & mulieris sunt in diversis diœcesibus constitutæ? Sacra & c. censuit, valere.
- Quod locum haber, etiam si Parochus, coram 19 quo matrimonium celebratur, consentire nolit, quinimò etiam si expressè celebrationi matrimonii dissentiat; quia pro ejus validitate solum requiritur præsentia Parochi etiam dissentientis, non autem ejus consensus, ut pluries censuit eadem S. Congregatio apud Geraph. de. 1019. n. 5. & dec. 124. n. 18. p. 7. rec. Ac etiam si Parochus, & testes interfuerint metu, vi, aut fraude, licet contrahentes peccarent mortaliter, & facerent contra Ecclesiæ interdictum, ut per Navar. cap. 22. n. 68. & censuit eadem S. Congregatio, traditque Add. ad Butatt. dec. 713. n. 11. & Rot. dec. 431. n. 3. p. 4. tom. 2. rec. & ibi.

Add. v. 14. & seq. dummodò tamen formaliter adhibeantur, & intelligant, quid agitur Pontius *d. lib. 5. c. 21. n. 4. & 5. l. ubi* retet S. Congregationis resolutiones; quia sunt tantùm testes, qui etiam inviti in jure valent, ut explicat Donell. *pen. de testib. & declaravit* S. Congregatio apud Pontium loco citato, & alibi censuit sufficere, si Parochus sit præsens, nec aliquo ministerio fungatur, vel aliquid loquatur; quia in Sacramento matrimonii non est dare aliud ministerium pro forma, nisi ut præsens sit, Concilium requirit præsentiã ejus, ac testium, non autem verba. Debet tamen, ut diximus præsens adhiberi ut Parochus, aliàs non fungeretur Parochi Officio, sicque matrimonium esset nullum; nec obstat doctrina Abb. *in cap. Dilecti, de arbitr. & conf. 4. n. 4.* ubi quando requiritur præsentiã alicujus, intelligitur ad solemnizandum vel authorizandum actum, & similiter doctrina Baldi *in l. fin. S. necessitatem col. 1. in fin. C. de bon. que lib. ubi* habetur, quod præsens alicui actui & non consentiens pro absente habeatur; quoniam responderetur, jura prædicta procedere, quando requiritur præsentiã cum consensu. Tunc enim sola præsentiã non sufficit ad *Glof. in cap. 1. de reb. Eccl. non alien. lib. 6.* Præsertim cum præsens præsumatur scire, & facit, quod matrimonium contra interdictum Ecclesiæ contractum teneat, licet contrahentes puniantur *c. 1. & 2. eod. tit.*

20 Proceditque etiam si Episcopus prohibeat Parocho ne præsens sit, & ipse fuerit præsens; quia S. Concilium in hoc Parochum æquiparat Ordinario ibi; *De ipsius Parochi, seu Ordinaris licentiã*; nec Episcopus potest prohibere Parochum sine causa, ne suo fungatur officio. Præterea si hoc esset permissum, utique quilibet Episcopus suo arbitrio diocesis suæ matrimonia posset impedire; qui est Parochus, licet impediatur, non desinit esse Parochus; sed sicut matrimonium contractum contra interdictum Ecclesiæ est validum, licet peccent contrahentes, & puniri possent, ita etiam erit validum contractum contra prohibitionem Episcopi.

21 Item procedit, etiam si in Parochia unius ex contrahentibus non esse publicatum Concilium, & ibi coram Parocho contractum sit matrimonium, non servata forma sacri Concilii, licet in Parochia alterius Concilium esset publicatum, ut in his declarationibus.

22 In Pampilonensi. *Sacra Congregatio censuit, matrimonium aliàs legitime contractum non esse invalidum ex eo, quod omissa fuerit forma sacri Concilii Tridentini c. 1. sess. 24. de refor. matr. Si modò prædictum decretum non erat publicatum in loco, & Parochia mulieris, ubi matrimonium dicitur esse publicatum, etiamsi fuisset celebratum in patria Viri.*

23 An matrimonium valeat, si vir qui erat unius Parochiæ, in qua erat decretum Concilii *c. 1. sess. 24. de refor. matr.* publicatum, accessit ad mulierem alterius Parochiæ, in qua nec Concilium, nec dictum decretum fuerat publicatum; ubi per verba de præsentia duxit illam in uxorem sine præsentia Parochi? *Sacra & c. respondit pro validitate matrimonii.*

24 Quod igitur ad habitationem in loco contracti matrimonii debet esse alter contrahens subjectus illius Parochi jurisdictioni, licet pro negativa urgeat *d. cap. Is, qui de sepult. in 6.* nisi tamen conluevit habitare ita, ut haberet æqualem habitationem, aliàs secus, ut colligitur ex sequenti declaratione.

25 In Urbinatensi, seu nullius die 6. Maii 17. *Sacra Congregatio, & c. censuit secundum matrimonium, ut proponitur, & coram Parocho, in cujus Parochia contrahentes inhabitabant, & duobus testibus contractum, nisi aliud obstiterit, esse validum, & Parochum, qui primo matrimonio interfuisset, & in ejus Parochia vir possidebat domum, esse suspensum ex ejusdem Concilii decreto c. 1. sess. 24. de refor. matr. Et si celebravit, irregularem, & propterea sua conscientia quamprimum consulere debet.*

26 Ejusmodi autem Concilii formam observare quoque tenentur schismatici, & hæretici matrimonium contra-

hentes, ut censuit S. Congregatio; quia matrimonium cum schismatico, & hæretico est verum matrimonium, si tamen decretum dicti *c. 1. sess. 24. de refor. matr.* in eorum Parochia fuerit publicatum.

In Hollandia, *sacra Congregatio censuit, Hæreticos quoque, ubi decretum Concilii publicatum fuerit, tenersi formam observare, & propterea ipsorum etiam matrimonia absq. forma Concilii, quamvis coram ministro hæretico, vel Magistratu loci contracta, nulla, atque irrita esse.*

Sacra Congregatio Concilii, perpenis etiam consultationibus Episcopi Tricaricensis in causa Hollandiæ 19. Decemb. 1602. censuit primo, ubi decretum ejusdem Concilii c. 1. sess. 24. de refor. matr. non est publicatum in Parochia, valere matrimonia contracta absque observatione formæ à Concilio præscriptæ.

S. Congregatio censuit, pronuntiandum esse invalidum *29* matrimonium; quia decretum S. Concilii publicatum in Parochiis, intra cujus limites isti contrahentes hæretici habitabant, eos obligavit post triginta dies à prædicta publicatione; quam sententiam Sanctissimus D. N. ad se relatum, approbavit ea ratione, quia domus habitationum dicuntur sub d. An Parochiis extare, & hæretici sunt subjecti iudicio Ecclesiæ.

Die 17. Junii 1617. S. Congregatio respondit, decretum *30* *c. 1. sess. 24. de refor. matr.* ligare etiam hæreticos, si in eorum Parochia publicatum fuerit, & lapsi sint triginta dies à die dictæ publicationis.

In Colonienfi, *Sacra Congregatio censuit, si decretum, ut supra, in Parochia Petri Calviniste, & mulieris Catholice contrahentium non fuerit publicatum matrimonium, ut proponitur contractum, nisi aliud obstiterit, esse validum.*

Et quamvis matrimonium hæretici cum hæretica, si *33* sint incolæ loci, ubi Concilium Tridentinum non receptum videatur, posset dici validum, si contrahatur coram eorum Prædicante in loco, ubi Concilium receptum est; quia advenæ non tenentur legibus loci, ut docent quamplures, quos refert ac sequitur Sanch. *lib. 3. de matr. disp. 18. n. 6.* Attamen ex hoc capite non potest dici validum, Nam doctrina, quod advenæ non teneantur legibus loci, in quo sunt, non valet quoad contractus, ut cum pluribus notat Sanch. *l. eo allegato n. 10.* quia cum contractus sit quid pertinet ad forum extraneum, regulari debet juxta leges, secundum quas procedit ille forus, ut expresse deciditur *in l. si fundus venerit ex consuetudine ejus regionis, in quo negotium gestum est, pro evictione cavere oportet.* Unde obligantur legibus loci, in quo sunt, quoad actus communes in quibus communicant cum incolis, ut sunt contractus, vel qui pertinent ad esse publicum Communitatis; quoniam lex obligat omnes, qui subditi sunt; advenæ autem exercentes hos actus sunt subditi ratione ipsorum. Quippe actus, qui concernunt immediate esse publicum, sunt sub dispositione legis localis; quia pertinent ad potestatem illius loci regulare esse publicum; Atque adeò, licet advenæ ex se non subiiciantur, subiiciuntur tamen ratione actuum; qui pertinent ad Communitatem, & proinde incolæ locorum, in quibus Concilium Tridentinum non est receptum, contrahentes matrimonium ubi receptum est etiam si ibi sint advenæ, tenentur servare dispositionem Concilii, atque idcirco contrahere coram Parocho, ut tradunt Petr. Ledesma, *de matr. q. 45. pun. 3. dub. ult. Sanch. d. lib. 3. de matr. disp. 18. n. 26. Pontius lib. 5. de matr. c. 9. n. 1. Bossius de matr. c. 1. §. 29. n. 79.*

Verùm hæc doctrina patitur difficultatem, quia, *33* quando incolæ alicujus loci aliud divertunt, brevi revertuntur ad proprium domicilium, sicut non acquirunt ibi domicilium, aut quasi domicilium, ita nec proprium Parochum, qui necessarid requiritur pro validitate matrimonii ex Concilio *Trid. sess. 24. cap. 1. de refor. matr.* & proinde defectu proprii Parochi non possunt servare decretum Concilii, & frustra requiritur, quod servent; undè matrimonium per ipsos contractum erit nullum.

nt docent Panor. in cap. In nostra, numer. 10. de penit. Cæphal. conf. 371. nu. 23. Menoch. conf. 15. nu. 18. Navar. confil. 52. num. 2. de Sponsal. Trivisan. dec. 23. lib. 3. Molin. de rit. nupt. lib. 2. diff. 11. num. 93. Gutier. cum aliis de matr. cap. 63. num. 6. Ricc. in prax. dec. 244. n. 7. Valens. lib. 2. decret. tit. 3. n. 12. Zipæus in Analyt. jur. Pontif. lib. 4. tit. de spons. n. 13. & Bossius supra c. 4. §. 8. n. 16.

34 Ex hoc igitur capite tenendum est, matrimonium hujusmodi esse nullum; quia divertendo ad locum, in quo non habent proprium Parochum, se reddunt impotentes ad contrahendum; nam sibi reddunt impossibilem formam præscriptam à Concilio servandam in loco, in quo contrahunt, & proinde nulliter contrahunt juxta Doctores modò citatos; siquidem hæretici quoque in loco, ubi dictum decretum Concilii publicatum est, tenentur illud servare, nec sufficit eorum minister, ut jam diximus; idque extendendum est ad milites hæreticos, ac mulieres, quæ sequuntur; quoniam hi, cum nullam habeant fixam stationem, sed debeant esse semper parati ad proficiscendum, quò jubentur, & per accidens sit, quod diù morentur, habentur pro vagis, cum nullibi habeant domicilium, constantem sedem, l. Ejus, qui manumissit, s. fin. ff. ad municip. & tradunt Doctores communiter, quos citat, & sequitur Sanchez eo lib. 3. de matr. disp. 25. n. 1. & 2. & idè debent adhibere Parochum loci, ubi reperiuntur, sicut debent vagi juxta Rebell. p. 2. de oblig. just. lib. 2. q. 8. nu. 3. Coninch. de Sacram. disp. 27. de matr. dub. 2. n. 20. Valenz. lib. 4. decret. tit. 3. n. 12. vel quemcumque alium Parochum, ut cum aliis docet Sanchez d. lib. 3. de matr. cap. 25. num. 11. Henriquez lib. 11. sum. cap. 3. lit. B. Gutierrez. de matr. c. 65. n. 10. Naldus v. matrimonium n. 3. Lessius lib. 4. de just. & jur. cap. 2. n. 49. Layman. lib. 4. Theol. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 3. Vener. lib. 1. Exam. Episcop. c. 49. n. 1. & 3. Filiuc. tr. 10. c. 6. n. 212. Bonac. q. 2. de matr. pun. 8. n. 6. Reginal. lib. 31. prax. Pontius lib. 5. de matr. c. 15. n. 5. & alii. Quod etiam extendendum est ad eos, qui renitentes domicilium Originis, vel quodcumque aliud acquisitum, sed de præfenti vagantur, nec habent domicilium habitationis. Nam hi quoque sunt vagi, ut firmant Imola in c. Dilectus n. 10. de rescript. Socin. in cap. fin. n. 57. de for. comp. Clar. lib. 5. recept. sent. §. fin. q. 39. Sanchez d. lib. 3. de matr. disp. 25. num. 1. Gutier. loc. cit. num. 2. Bossius de matr. c. 4. §. 55. num. 165. quia cum sint extra proprium domicilium, & careant fixa habitatione, de præfenti verè sunt vagi.

35 Publicatio autem decreti Tridentini requiritur, quod facta sit in ipsis Parochiis contrahentium ex verbis ipsius Concilii eo capite, & firmavit Rot. dec. 429. n. 2. p. 1. div. ac censuit eadem S. Congregatio in adductis declarationibus, & in sequentibus.

36 Die 26. Junii 1568. in Bisantina, Sacra & c. censuit, si non erat publicatum in Parochia decretum Concilii cap. 1. sess. 24. de reform. matr. 3. cum illud non obliget, nisi post triginta dies à die publicationis, matrimonia esse valida.

37 Sacra & c. censuit, non posse declarari nulla matrimonia, nisi decretum sacri Concilii c. 1. sess. 24. de reform. matr. fuisset publicatum in Parochia propria contrahentium, & post triginta dies lapsos ab hac publicatione contracta fuissent.

38 In una Germaniæ, sacra Congregatio censuit non posse declarari nulla matrimonia, nisi decretum fuisset publicatum. ut supra.

39 Et anno 1628. 18. Novembris, & 2. Decembris matura discussione resolutum fuit in una Russiæ, in qua fuerunt etiam allegatæ aliæ similes declarationes, de quibus & nos in tomo primo.

40 Verùm tamen moneo hujusmodi publicationem præsumi, dictum decretum ibidem fuerit aliquo tempore observatum, ut in sequentibus declarationibus.

41 Sacra Congregatio perpensis consultationibus Episcopi Tricaricensis Nuncii Colonensis circa formam matrimonii, qua in partibus Hollandiæ, Zelandiæ, & Frisiæ con-

trahuntur censuit edendas esse infra scriptas declarationes, & ommissis aliis.

In Bolsenensi die 14. Aprilis 1611. Sacra & c. Ceterùm quantum pertinet ad eos, qui absq. forma Concilii matrimonia contraxerunt, respondit, si in ea Regione decretum Concilii c. 1. sess. 24. de reform. matr. observari consueverit, nulla esse matrimonia, in quibus contrahendis Parochus non fuerit adhibitus.

In Panormitana die 10. Julii 1610. sacra Congregatio ad id, quod pertinet ad primum caput respondit, nullitatem hujus matrimonii, quatenus Parochus in eo adhibitus non fuerit, minimè obstare, quod decretum prædictum in Parochiis Panormitana diocesis non appareat publicatum. Si quidè cum forma Concilii in contrahendis matrimoniis præscripta soleat observari, præsumitur publicatum, quemadmodum aliis plerisq. in casibus sacra Congregatio consulta respondit. Ita quidem ut requiratur justificatio in facto dictæ publicationis sacri Concilii in propriis Parochiis, vel observantia ejusdem sacri Concilii in eisdem ad effectum præsumendi publicationem.

Et quamvis magna sit controversia inter Doctores de 44 qualitate habitationis requisitæ ad hoc, ut quispiam dici possit alicujus Ecclesiæ Parochianus; communis tamen, ac receptor sententia est, quam cum primis tradit Federic. de Sen. conf. 253. & seq. ad jus Parochiale esse attendendam præsentem habitationem, non domicilium, idè quæ eodem anno, imò & eodem mense, ac die aliquem effici posse Parochianum plurium Ecclesiarum, cum habitatio sola requiratur. Hanc Federici sententiam commendat, ac sequitur Abb. in d. c. Extirpanda in repet. §. qui verò n. 11. de prob. & latè defendit Anchar. in cap. de Uxore n. 7. de sepult. ac uti veriore amplexa est Rota post trinam causæ disputationem in d. Toletana matrimonii 10. Decembris 1625. coram Merlino, quæ est decisio 194. n. 3. ubi firmatum fuit, quod statim ac quis habitat in certa Parochia, intelligitur fieri Parochianus, & pluries ita respondisse sacram Congregationem Concilii, fatetur Pontius d. lib. 5. c. 13. §. 1. n. 5. & seq. & censuit antiquitus in una Salutarum die 21 Decembris 1560. ibi: Si contrahentes à paucò tempore sint alicubi habitantes, dummodò non sint de comprehensis inter vagos, horum erit proprius Parochus is in cujus Parochia contrahentes habitant tempore, quo matrimonium contrahunt; ac novissimè in Mediolanensi mense Augusti 1661. & pluribus relatis decidit in similibus terminis Sperell. dec. 87. n. 5. tom. 1. & ante ipsum Bonac. de matr. q. 2. p. 8. n. 2. & Add. ad Burat. dec. 713. c. 5. ibi: Statim ac quis incipit habitare animo habitandi, efficitur Parochianus, nec est opus expectare, ut majori anni parte in Parochia inhabitaverit.

CONSULTATIO LXXX.

An qui vim non infert, sed precibus puellam extrahit è domo parentum iis invidis, ut in uxorem ducat, dicatur raptum committere ita, ut matrimonium sit invalidum.

EX Tridentino sess. 24. c. 6. de matr. inter raptorem & raptam, quandiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum potest consistere matrimonium; quod si rapta à raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta illum in vitam habere consenserit, eam raptor in uxorem ducere potest, & nihilominus raptor, ac omnes illi auxiliium, & favorem ad raptum præbentes, sunt ipso jure excommunicati, ac perpetuò infames, omniumque dignitatum incapaces, & si Clerici fuerint, de proprio gradu decedant; teneatur præterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio Judicis dotare; & ex l. un. C. de rapt. Virg. §. & quidem bona ripientis mulierem, nec non auxiliantium ipso facto in dominium raptae transferuntur, auth. de rapt. mulier. §. un. vers. Sancimus. Si rapta consentiat nubere raptori, matrimonium est nullum, & amittit dominium prædictum bonorum.

2 Ex quibus norandum est, quod pœna nullitatis matrimonii raptæ consentientis cum raptore non habet locum, si illa sit reposita in libertate, ut ex Tridentino, & contra hoc prædicta lex civilis nihil valet; item, quod secundum probabiliorem sententiam, & magis communem, hodie per jus Canonicum, præsertim per Tridentinum loco citato, abrogata est pœna illa amissionis bonorum, quando mulier liberè consentit nubere raptori, ut Sanchez *lib. 7. disp. 12. n. 27 de matr. & Farin. q. 145. n. 12.* cum multis aliis. Rursus quod pœnæ Tridentini procedunt etiam in raptu mulieris inhonestæ, secus de pœnis juris civilis, Farinac. *n. 13.* cum communi, nec non quod matrimonium contra Tridentini decretum ut supra contractum, nullum est, Sanch. *disp. 13. n. 2.* excommunicatio autem ibi est læta sententiæ, sed non est reservata, Farinac. *n. 21.* Sanch. *nu. 1.* Pœnam autem infamiæ, inhabilitatis ad dignitates, & dejectionis è gradu Clericali, idest depositionis, sunt ferendæ sententiæ secundum probabiliorem, Sanchez *eod. num. 1.* Farinac. *q. 145. num. 18.* Filiuc. *de imped. matr. c. 8. num. 264.*

3 Atque ex his respondeo, quod recipiens suam sponsam consentientem invitis parentibus non incurrit pœnas juris Canonici, sed civilis; ita Sanch. *d. disp. 13. num. 15.* Farinac. *ead. q. 145. n. 88. & seqq.* cum communi. Nam qui vim non infert, sed vel precibus mulierem extrahit è domo parentum, vel quia jam consentit in matrimonium, raptor dici non potest, Pontius *de matr. lib. 8. c. 69. n. 1.*

4 Non obstat, quod ejusmodi abductio fit invitis parentibus; nam adhuc ipsis invitis, ac repugnantibus non dicitur raptus, cum Concilium Tridentinum eo decreto consulat matrimonii libertati, ad quam nihil confert parentum voluntas, sed sola mulieris, quæ in hoc eventu reperitur, dum abductioni connivet, ut firmat Less. *de just. & jur. l. b. lib. 4. c. 3. dub. 9. n. 70. & Sanch. d. disp. 13. n. 13.*

5 Quod planè absque dissensione procedit, quoties præcesserint tractatus de matrimonio incundo; hoc enim casu, si mulier sciens, ac volens, quamquam reclamantibus parentibus, à sponso abducitur, non tamen potest dici raptor juxta textum in *cap. penul. de raptor.* his verbis: *Cum ibi raptus dicatur admitti, ubi nil antea de nuptiis agitur, iste raptor dici non debet, cum habuerit mulieris assensum, & prius eam desponsaverit, quam cognoverit, licet parentes reclamarent, à quibus eam dicitur rapuisse.* Estque etiam textus in *c. 2. 36. q. 1.* ibique Glossa, & tradunt Less. *loc. cit. & Sanch. ubi supr. n. 15.* cum aliis ab ipso relatis. Item & quando postea matrimonium legitimè contractum fuit; matrimonio enim subsequuto non dicitur commissus raptus de jure Canonico, Marian. Socin. *in d. cap. penul. de raptor.* Aliàs haberet locum jus civile in *l. Raptores, C. de Episc. & Cler.* quod per jus Canonicum in dicto *cap. penul.* fuit correctum; atque ita etiam censuit facta Congregatio Concilii Tridentini in Mediolanensi mense Augusti 1661.

CONSULTATIO LXXXI.

1 *An distributiones quotidianas lucretur Canonicus, seu beneficiatus, qui solitus cateroquò inservire, à civitate legitima vacationis tempore discedens in vicinum Oppidum, unde sub finem dicte vacationis potest opportunè reverti ad inserviendum Ecclesie, se contulit, ibique superveniente infirmitatis corporalis impedimento ita devineatur, ut ad Civitatem redire, & choro inservire non valeat?*

2 *An id locum habeat, quatenus in ea Ecclesia vigeat contraria consuetudo?*

AD primum respondet Gutier. *Canon. lib. 1. c. 1. n. 138.* tunc infirmum consequi debere distributiones, quando præsens est in loco, ubi est Ecclesia; at ego respondeo, lucrari.

2 Et ad secundum, non lucrari quatenus consuetudo sit

legitimè præscripta; atque ita ad utrumque respondit S. Congregatio Concilii *ad sess. 24. c. 12. de ref.* in N. distributionum die 18. Decembris 1666.

Ratio primæ responsionis est, quia Concilium Tridentinum concedens Canonicis tempus vacationis nõ obligat, quod quis non exeat è loco; quare quãdo Canonicus exit è loco tempore vacationis, utitur jure suo quod habet, ut possit exire, ac frui vacatione sibi concessa. Qui autem utitur jure suo, non facit fraudem legi, etiam si se subtrahat ab obligatione ipsius. *Quia nullus videtur dolo facere, qui suo jure utitur. Regul. Nullus ff. de regul. jur. & l. quoad. & lex §. Is tamen, ibi, Dolo malo non videtur habere, qui suo jure utitur. ff. de homin. liber. exhib.*

Idque etiam si fiat ex intentione non residendi; siquidem non adest fraus, sed usus proprius juris, nec adest intentio non residendi, quando adest obligatio, sed intentio se subtrahendi ab obligatione, quæ non est mala, quando non fit in odium legis, sed ob proprium commodum; solum enim est malum nolle servare legem; quando obligat.

Neque verum est, quod interveniat intentio nocendi legi; nam tunc solum intervenit, quando stante obligatione legis non vult Canonicus illam servare: Textus verò in *l. 1. §. Idem ver. denique, ff. de aqua pluvi. arc.* non obstat, sed nostram sententiam confirmat; nam ibi habetur: *Marcellus scripsit cum eo, qui in suo fundo sodiës vicini fontem averterit, nihil posse agi, nec de dolo actionem, & sanè non debet habere, si non animo vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi fecit.* Unde, quando non intervenit malus animus, sed intentio proprii commodi, non intervenit dolus, sive fraus, ut dicebamus.

Hinc valdè diversum est, nolle servare legem, quando obligat, & velle se subtrahere ab obligatione legis. Nam primum præsertim intentionem tendentem contra legem, & subtrahentem debitam obedientiam, quod est infringere legem; secundum verò non subtrahit obedientiam, que fit debita legi; neque præsertim intentionem contra legem, sed solum dicit subtrahere personam obligationi legis juxta jus quod habet ad se subtrahendum; quod non est violare legem, sed ab illa se subtrahere; & sicut potest quis petere dispensationem in lege, & per ipsam se subtrahere ab obligatione legis, ita etiam potest se subtrahere eundo ad locum, in quo infirmatur; quia non habet minus jus ad mutandum locum tempore vacationis sibi concessio, quàm ad petendam dispensationem.

At quid, si prævideatur, quod talis discessus à Civitate mediante morbo impediet residentiam? Videtur in hoc casu, Canonicum non posse discedere, & si discedat, non lucrari distributiones, quia peccat in causa contra præceptum residendi. Ratio esse potest; quia impedimentum in causa prævisum debet vitari in ipsa causa. Verùm hæc doctrina non rectè applicatur, quia tunc tenemur vitare causam, quando causa de se infert peccatum. Nam tunc, licet aliàs de se licita, sit tamen illicita ob connexionem cum peccato; & proinde oportet, quod connectatur cum peccato, prout habet rationem peccati; si autem non inferat de se peccatum, sed impedimentum, quo impediatur observatio alicujus legis, si tale impedimentum de se non sit malum, nec teneamur ipsum remove, tunc causa non connectitur cum peccato, & ideò non tenemur in ipsa vitare peccatum; quia peccatum non continetur in ipsa, nec est causa peccati, sed causa solvens obligationem legis.